CADERNO 8  1SEXTA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2014Caderno 8 SEXTA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2014

NORMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 665109

PORTARIA N.   0430  / 2014-ADEPARA, DE 25 DE
FEVEREIRO DE 2014

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA
AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ – ADEPARÁ, no
Exercício da Interinidade e no uso de suas atribuições que
lhe confere o art. 2º da Lei Estadual Nº 6482 de 17 de setembro
de 2002,
CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 5, de 1º de março
de 2002 do Ministério da Agricultura Pecuária e Abastecimento;
CONSIDERANDO o que preconiza a Lei Estadual n°. 6.712, de
14 de janeiro de 2005, que institui a Defesa Sanitária Animal no
Estado do Pará e o Decreto Estadual Regulamentador, Nº 2118 de
27 de março de 2006, que estabelecem as medidas estratégicas
necessárias para a manutenção de saúde animal e preservação
dos interesses da economia estadual e da saúde pública;
CONSIDERANDO as mudanças no quadro de servidores da
ADEPARA ;
RESOLVE:
Art. 1º ATUALIZAR os membros da EQUIPE DE EMERGÊNCIA
para Atendimento a Focos DE RAIVA DOS HERBÍVOROS e outras
encefalopatias da ADEPARÁ, com a nova composição:
1 - Coordenação:
Glaucio Antônio Rocha Galindo, Gerente de Defesa Animal; Elvira
Catarina Valente Colino, Gerente do Programa de Controle da
Raiva dos Herbívoros e outras Encefalopatias e Melanie Teixeira
Alves Castro, Gerente de Estudos Epidemiológicos.
2 – Fiscais Estaduais Agropecuários - Médicos Veterinários.
André Reale Simões, Auricélia do Socorro Souza Araújo, Ana
Paula Vilhena Beckman Pinho,  Eufrázio Jácome Moura Filho,
Leonardo Lemos Bomfim, Maria das Neves Silva Rodrigues,
Péricles Dias Bastos,  Roberto Francisco de Oliveira.
3 – Agentes Fiscais Agropecuários – Técnicos Agrícolas
Kid Stélio Almeida, Joannes Paulus Fernandes de Sousa,
Roosevelt de Souza Olortegui, Luis Sirineu da Costa Sodré,
Bruno Ever Chucre e Cleomenes de Merval Pimentel Costa,
Aprigio Lins de Oliveira Filho, Waldeir Alexandre Teixeira da Silva,
Daniel Nunes e Silva, Wilson Santana, Hilton Azevedo Santana,
Ana Cláudia Souza Bezerra, Altemar Paixão da Silva, Ivonilson
Ferreira da Silva, Agnaldo da Silva Barbosa, Diego Avelino
Cardoso.
Art. 2º - Fica revogada a Portaria nº 2188,  de 05 de Setembro
de 2006.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral da Adepará, em Exercício

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 665132

PUBLICAÇÃO N° 662038
PORTARIA 693/2014

Onde se lê: “Servidor(es): 572345531 / ODENIR MARGALHO DE
SOUZA (Fiscal Estadual Agropecuário) / 0.5 Diárias (Completa) /
de 19/03/2014 a 19/03/2014”
Leia-se: “Servidor(es): 572345531/LUCIANA DE SOUSA LOPES
(Fiscal Estadual Agropecuário) / 0.5 Diárias (Completa) / de
19/03/2014 a 19/03/2014”

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 664568

PORTARIA: 073/14
Objetivo: Para realizar visitas nas Unidades Desconcentradas de
Castanhal e Capanema.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Capanema/PA - Brasil
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5760453/Antonio Avelino Ataide Dias (Motorista) / 0.5 Diárias
(Completa) / de 27/03/2014 a 20/03/2014
2021935/IÊDA LÚCIA PEREIRA DE CARVALHO (Diretora) / 0.5
Diárias (Completa) / de 27/03/2014 a 27/03/2014
5737339/José Ronaldo Dias Costa (Coordenador de Núcleo) / 0.5
Diárias (Completa) / de 27/03/2014 a 27/03/2014
5850843/Marcelo Sá Pantoja (Assessor) / 0.5 Diárias (Completa)
/ de 27/03/2014 a 27/03/2014
344800/Maria do Perpetuo Socorro Gomes Pereira (Gerente de
Apoio Administrativo) / 0.5 Diárias (Completa) / de 27/03/2014
a 27/03/2014<br
Ordenador: PAULO SERGIO PINTO MARQUES PINHEIRO

EXONERAÇÃO A PEDIDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 664811

Portaria nº 075/14 de 27-03-2014. Art. 1º EXONERAR A PEDIDO,
a servidora Alessandra Pinkovai Pereira Monteiro, matrícula nº
57211815/1, Assistente do Registro Mercantil, a partir de 02
de abril de 2014, conforme processo nº 2014/137959. PAULO
SÉRGIO PINHEIRO - Presidente

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 665123

PORTARIA Nº 100/2014-CGP
DESIGNAR os empregados abaixo relacionados, para
constituírem a Comissão de Avaliação de Bens Patrimoniais desta
Companhia Paraense de Turismo – PARATUR, sob a Coordenação
do primeiro.
Revogando-se as disposições em contrário.
* Maria de Fátima Proença de Avis, matrícula nº 2004992/2
* Waldemir Gonçalves do Espírito Santo, matrícula nº 2014637/1
* Solange Terezinha Oliveira Soekha, nº 55585729/1
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 26 de março de 2014.
MARCELO JOSÉ MENDES DA SILVA
Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 664428

PORTARIA: 158/2014
Objetivo: Visita técnica aos PIP’S de SÃO JOÃO DE PIRABAS –
São Bento/ PRIMAVERA- Colônia de Pescadores
Fundamento Legal: Acordo de empréstimo
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Primavera/PA - Brasil
São João de Pirabas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/LAURA DIAS DOS SANTOS (Agente de Desenvolvimento Local
) / 0.5 Diárias (Completa) / de 27/03/2014 a 27/03/2014<br
Ordenador: Michelle Abrahão Abdon

SUPRIMENTOS DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 664482
PORTARIA Nº. 157/2014 - NGPR

          BELÉM, 26 DE MARÇO DE 2014.
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais,
estabelecidas pela Portaria nº 2.426/2012 de 22 de Novembro
de 2012 e de acordo com o processo nº 2014/126892.
RESOLVE:
I – Conceder suprimento de fundos a DEISE MARA DE
ANDRADE MONTEIRO, Apoio Técnico, Id. Funcional nº.
5903984/2, portador de CPF Nº. 516.783.492-91;
II – O valor de suprimento corresponde a R$ 3.000,00 (três mil
reais) e destina-se a atender despesas de pronto pagamento;
III – A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta
das seguintes classificações:
- 339039 - R$ 3.000,00 (Três Mil Reais) – Serviços Pessoa
Jurídica.
IV- O valor concedido vincula-se aos seguintes prazos:
Para aplicação: 60 (sessenta) dias a contar da data da emissão
da ordem bancária.
Para prestação de contas: 20 (vinte) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Gerente Financeira

AVISO LICITAÇÃO PARA MANIFESTAÇÃO DE
INTERESSE - SQC

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 664671
UNIDADE: Núcleo de Gerenciamento do Programa Pará Rural
- NGPR
MODALIDADE: Seleção Baseada na Qualificação do Consultor
- SQC
OBJETO: Contratação de serviços de consultoria pessoa jurídica
para elaborar o Programa de Aprendizagem em Fiscalização
Ambiental da SEMA/PA e executar suas estratégias metodológicas
indicadas neste termo, desenvolvendo atividades didático-
pedagógicas junto aos servidores da SEMA/PA em articulação
com outras instituições governamentais, de acordo com o Termo
de Referência 011/2014.
ENTREGA DOS PORTFÓLIOS: Até dia 11/04/2014 (sexta-feira).
LOCAL/ENTREGA/PORTFÓLIOS: Rua dos Mundurucus, 2313
– Batista Campos - Belém – PA – CEP: 66.035-360. Fone: (91)
3230-4942 ou através do E-mail: cl.pararural@gmail.com.
O Termo de Referência n° 011/2014, deverá ser solicitado no
mesmo endereço ou pelo site www.compraspara.pa.gov.br (em
mural de licitações).
OBS: Os Portfólios das empresas/instituições consultoras
interessadas deverão conter a descrição de trabalhos similares,
experiência em condições semelhantes, disponibilidade de
conhecimento apropriado no seu quadro de pessoal, etc.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 664817

Contrato: 17
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de Consultor Individual/Pessoa Física
Especialista em Gestão Pública Administrativa para fortalecimento
da equipe técnica do Pará Rural.
Valor Total: 32.000,00
Data Assinatura: 06/03/2014
Vigência: 06/03/2014 a 31/12/2014
Bird Consultoria Ind: 27713/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
04122135848680000    339035              0131000000          Estadual
04122135848680000    339035              0331000000          Estadual
Contratado: BRENDA CORDOVIL CORREA DOS SANTOS
Endereço: Av Eng Fernando Guilhon, 1350
CEP. 66033-447 - Belém/PAComplemento: Apto. 602
Telefone: 9133522337
Ordenador: Antônio Carlos Corrêa Pinto de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 664971

PORTARIA: 160/2014
Objetivo: Medição e fiscalização de obras.
Fundamento Legal: Acordo de empréstimo
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
COUTIJUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/ELIERSON JOSÉ COSTA (ANALISTA INDIVIDUAL-ENGENHEIRO
CIVIL) / 0.5 Diárias (Completa) / de 01/03/2014 a 01/03/2014<br
Ordenador: Michelle Abrahão Abdon